
Nº 69, quarta-feira, 11 de abril de 2018 51ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180411 00051

Nº 1.903 - Dispensar DOUGLAS SILVA LISBOA, Matrícula:
2179758, Agente Administrativo do quadro permanente deste Órgão,
da função de Chefe do Núcleo de Orçamento e Finanças, código FG-
03, da Superintendência Regional em Sergipe.

Nº 1.908 - Designar CRISTIANO FRANKLIN PEREIRA
BARBOZA, Matrícula: 1072908, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Gestão Documental, código FG-03, da Superintendência
Regional em Alagoas.

Nº 1.910 - Dispensar HEWRY BARBOSA DA NÓBREGA
MEDEIROS, Matrícula: 1503350, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Gestão Documental, código FG-03, da Superintendência Regional em
Alagoas.

Nº 1.912 - Dispensar RICARDO ANDRÉ OST, Matrícula: 1371626,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da
função de Chefe do Núcleo de Tecnologia da Informação e
Comunicações da Seção Administrativa e Financeira, código FG-03,
da Superintendência Regional no Rio Grande do Sul.

Nº 1.913 - Designar GLEYSON MOURA DE CARVALHO,
Matrícula: 2151340, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Policiamento e Fiscalização da 3ª Delegacia, em Floriano, código
FG-03, da Superintendência Regional no Piauí.

Nº 1.914 - Dispensar JOÃO VICTOR DOS SANTOS
CAVALCANTI, Matrícula: 2150960, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização da 3ª Delegacia, em Floriano, código FG-
03, da Superintendência Regional no Piauí.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 1.832 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a WILLIAN CAFURE, matrícula SIAPE nº 1073190,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-
911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal
deste Departamento, lotado na SRPRF/MS, considerando o disposto
no Processo nº 08669.004814/2018-17.

Nº 1.833 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a SANDRO COELHO PRUDENTE, matrícula SIAPE nº
1077120, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código
NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/GO, considerando o
disposto no Processo nº 08662.006005/2018-00.

Nº 1.834 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a CARLOS EDUARDO DA FONSECA, matrícula SIAPE
nº 1069814, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal,
código NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente
de Pessoal deste Departamento, lotado na Superintendência
Regional no Paraná, considerando o disposto no Processo nº
08659.018244/2018-53.

Nº 1.835 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a OLÍMPIO AMARO DE SOUZA JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1073847, ocupante do cargo de Policial Rodoviário
Federal, código NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro
Permanente de Pessoal deste Departamento, lotado na
Superintendência Regional no Mato Grosso do Sul, considerando o
disposto no Processo nº 08.669.004.072/2018-11.

Nº 1.837 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art.
40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
combinado com os arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea
"b", item 4, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
13.135, de 2015, pensão civil temporária (15 anos) a RAMONA
GALHOTTO, viúva do ex-servidor GUILHERME AUGUSTO
MOREIRA ALVARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1504687,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, vinculado a
Superintendência Regional em Santa Catarina, em razão de seu
falecimento, ocorrido na atividade, em 06/02/2018, à vista das
informações constantes no Processo nº 08666.009515/2018-91.

Nº 1.838 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "b", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária

integral a SANDRA BARCELOS DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
nº 1071120, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal,
código NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente
de Pessoal deste Departamento, lotada na SRPRF/GO, considerando
o disposto no Processo nº 08662.006773/2018-55.

Nº 1.840 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a MARCOS ANTÔNIO FERREIRA, matrícula SIAPE nº
1071115, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento, lotado na
SRPRF/ES, considerando o disposto no Processo nº
08.667.004.135/2018-50.

Nº 1.841 - Cancelar, em cumprimento ao disposto no Acórdão
632/2016-TCU-Segunda Câmara, o ato de concessão de
aposentadoria do servidor CLÁUDIO JOSÉ DE ABREU, matrícula
SIAPE 168536, tornando sem efeito a Portaria nº 104, de 22 de
março de 2001, publicada no Diário Oficial da União nº 58-E, de
23 de março de 2001, conforme disposto no Processo nº
08659.008401/2000-93.

Nº 1.843 - CONCEDER, com fundamento no art. 40, § 7º, da
CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada pelo art.
2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts. 215 e
217, incisos I e IV, alínea "a", 218 e 222, inciso VII, alínea "b",
item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135,
de 2015, pensão civil vitalícia a MARIA IVONILDA GALVINO
VIEIRA e pensão civil temporária a DANIEL LUCAS GALVINO
VIEIRA, respectivamente, viúva e filho menor de 21 anos do ex-
servidor FRANCISCO VIEIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
166552, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado à Superintendência Regional no Rio Grande do Norte, em
razão de seu falecimento, ocorrido na inatividade, em 11/03/2018,
dividindo em partes iguais, entre os beneficiários, o valor do
benefício, à vista das informações constantes nos Processos nº
08664.002337/2018-97 e 08664.002346/2018-88.

Nº 1.847 - Conceder aposentadoria por invalidez, por doença não
especificada em lei, a OZIEL OLIVEIRA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1515248, ocupante do cargo de Policial Rodoviário
Federal, classe "S", padrão "I", do Quadro de Pessoal do
Departamento de Polícia Rodoviária Federal, lotado na SRPRF/SP,
com base no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal/88,
com redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/03, combinado
com o artigo 186, inciso I, da Lei n° 8.112/90, com proventos
calculados de acordo com o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, tendo
em vista o disposto no Processo nº 08658.118904/2017-24.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 1.872 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art.
40, § 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentada pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04,
combinado com os arts. 215, 217, incisos I e II, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei
nº 13.135, de 2015, pensão civil à MARIA ELENIR DO
NASCIMENTO DOS SANTOS e RAIMUNDA ALVES
FERREIRA, respectivamente, viúva e ex-esposa com PA do ex-
servidor FRANCISCO FÉLIX DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0167044, do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
vinculado à SRPRF/PI, em razão de seu falecimento, ocorrido na
inatividade, em 20/03/2018, tendo em vista as informações
constantes no processo n° 08.668.002.323/2018-33 e
08.668.002.339/2018-46.

Nº 1.873 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a MARCELO VARELLA CAVALCANTI, matrícula SIAPE
nº 1200828, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal,
código NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente
de Pessoal deste Departamento, lotado na Superintendência
Regional no Rio de Janeiro, considerando o disposto no Processo nº
08.657.029.814/2018-51.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 1.886 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária

integral a FÁBIO RONCHI, matrícula SIAPE nº 1186323, ocupante
do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001, classe
"S", padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste
Departamento, lotado na Superintendência Regional em Santa
Catarina, considerando o disposto no Processo nº
08.666.078.139/2017-01.

Nº 1.887 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "b", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a JAIRCE DORETTO, matrícula SIAPE nº 1071749,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-
911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal
deste Departamento, lotada na Superintendência Regional no Mato
Grosso do Sul, considerando o disposto no Processo nº
08.669.004.194/2018-16.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 41, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º
da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 1(um) ano, os membros do
Ministério Público a seguir relacionados, para atuação junto aos
Grupos de Trabalho da Comissão de Defesa dos Direitos
Fundamentais, sem prejuízo das suas atribuições no órgão de origem:

I - Fórum Nacional de Saúde:
a) ÉRICO DE PINA CABRAL - Promotor de Justiça do

Estado de Goiás;
b) ISABEL MARIA SALUSTIANO ARRUDA PORTO -

Procuradora de Justiça do Estado do Ceará;
c) JULIANA CARREIRO CORBAL OITAVEN -

Procuradora do Trabalho;
d) MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA - Procurador de Justiça

do Estado do Paraná;
e) RODRIGO SCHOELLER DE MORAES - Promotor de

Justiça do Estado do Rio Grande do Sul;
f) ROGÉRIO LUÍS GOMES DE QUEIROZ - Promotor de

justiça do Estado da Bahia.
II - Grupo de Trabalho de Enfrentamento ao Racismo e

Respeito à Diversidade Étnica e Cultural (GT4):
a) ANDREA NICE SILVEIRA LINO LOPES - Procuradora

do Trabalho;
b) CHRISTIANO JORGE SANTOS - Promotor de Justiça

do Estado de São Paulo;
c) EDUARDO FERREIRA VALÉRIO - Promotor de Justiça

do Estado de São Paulo;
d) LÍVIA MARIA SANTANA E SANT'ANNA VAZ -

Promotora de Justiça do Estado da Bahia;
e) LUIS FAUSTO DIAS DE VALOIS SANTOS - Promotor

de Justiça do Estado de Sergipe;
f) MARIA BERNADETE MARTINS DE AZEVEDO

FIGUEIROA - Procuradora de Justiça do Estado de Pernambuco;
g) MARIANA SEIFERT BAZZO - Promotora de Justiça do

Estado do Paraná;
h) NÍVIA MÔNICA DA SILVA - Promotora de Justiça do

Estado de Minas Gerais.
III - Grupo de Trabalho de Igualdade de Gênero, Direitos

LGBT e Estado Laico (GT6):
a) CLAUDIA REGINA DOS SANTOS ALBUQUERQUE

GARCIA - Promotora de Justiça do Estado do Espírito Santo;
b) ÉRICA CANUTO DE OLIVEIRA VERAS - Promotora

de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte,
c) JAIME MITROPOULOS - Procurador da República;
d) MÁRCIA REGINA RIBEIRO TEIXEIRA - Promotora de

Justiça no Estado da Bahia;
e) MYRIAN GONÇALVES PEREIRA DO LAGO -

Promotora de Justiça no Estado do Piauí;
f) SERGIO GARDENGHI SUIAMA - Procurador da

República;
g) THIAGO ANDRÉ PIEROBOM DE ÁVILA - Promotor

de Justiça do Distrito Federal e Territórios;
h) VALÉRIA DIEZ SCARANCE FERNANDES - Promotora

de Justiça no Estado de São Paulo.
IV - Grupo de Trabalho de Defesa dos Direitos da Pessoa

com Deficiência (GT7):
a) ANGELA SALTON ROTONNU - Promotora de Justiça

no Estado do Rio Grande do Sul;
b) CLAUDIO DREWS JOSÉ DE SIQUEIRA - Procurador

da República;
c) LUÍSA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS -

Promotora de Justiça do Distrito Federal e Territórios;
d) MARIA APARECIDA GUGEL - Subprocuradora-Geral

do Trabalho
e) REBECCA MONTE NUNES BEZERRA - Promotora de

Justiça no Estado do Rio Grande do Norte;
f) WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO - Promotor de

Justiça no Estado do Pará
g) NILCE CUNHA RODRIGUES - Procuradora da

República.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


52 ISSN 1677-7050 2 Nº 69, quarta-feira, 11 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180411 00052

V - Grupo de Trabalho de Defesa da Educação (GT8):
a) DANIELA YOKOYAMA - Promotora de Justiça no

Estado de Minas Gerais
b) DOUGLAS LINGIARDI STRACHICINI - Promotor de

Justiça no Estado de Mato Grosso;
c) MARIA CECÍLIA PONTES CARNAÚBA - Promotora

de Justiça no Estado de Alagoas;
d) ROSÂNGELA CORREA DA ROSA - Promotora de

Justiça no Estado do Rio Grande do Sul;
e) MARCELO LIMA DE OLIVEIRA - Promotor de Justiça

do Estado de Rondônia;
f) JÚLIO JOSÉ ARAÚJO JÚNIOR - Procurador da

República.
VI - Grupo de Trabalho de Defesa dos Direitos da Pessoa

Idosa (GT9):
a) ARIADNE CLARISSA KLEIN SARTORI - Promotora de

Justiça no Estado de Santa Catarina
b) PRISCILA MATZENBACHER TIBES MACHADO -

Promotora de Justiça no Estado de Rondônia
c) VALBERTO COSME DE LIRA - Procurador de Justiça

no Estado da Paraíba;
d) YÉLENA DE FÁTIMA ARAÚJO MONTEIRO -

Promotora de Justiça no Estado de Pernambuco;
e) ALEXANDRE DE OLIVEIRAALCÂNTARA - Promotor

de Justiça no Estado do Ceará;
f) JEFFERSON APARECIDO DIAS - Procurador da

República;
g) WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM - Promotora de

Justiça do Distrito Federal e Territórios.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 42, DE 10 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º,
e 38, III, da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014,
resolve:

Art. 1º Alterar a composição do Comitê Gestor Permanente
do Portal da Transparência do Ministério Público - CGPPT, instituído
pela Portaria CNMP-PRESI nº 93, de 25 de junho de 2012, que passa
a ter os seguintes integrantes:

I - LEANDRO GARCIA ALGARTE ASSUNÇÃO, membro
auxiliar da Comissão de Controle Administrativo e Financeiro;

II - WILSON ALVES DA SILVA, Chefe de Gabinete da
Presidência do CNMP;

III - FABIANA DE FARIAS MARINHO, Coordenadora de
Gestão de Pessoas do CNMP;

IV - WESKLEY RODRIGUES DOS SANTOS, Secretário
de Gestão Estratégica do CNMP;

V - PAULO CÉLIO SOARES JÚNIOR, Secretário de
Tecnologia da Informação do CNMP;

VI - TATIANA JEBRINE, Assessora de Comunicação do
CNMP;

VII - FÁBIO AUGUSTO LIMA RODRIGUES, Analista
Jurídico da Comissão de Controle Administrativo e Financeiro;

VIII - FLÁVIO HENRIQUE HOLLANDA CAVALCANTI
DE ALBUQUERQUE, Analista de Finanças e Controle da Comissão
de Controle Administrativo e Financeiro;

IX - IGOR VIDAL ARAÚJO, Analista de Controle Interno
da Comissão de Controle Administrativo e Financeiro;

X - ANDRESSA MARGOTO PALHA DIAS, Técnico
administrativo da Comissão de Controle Administrativo e
Financeiro.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CNMP-PRESI nº 93, de 9
de agosto de 2016, publicada no Diário Eletrônico do CNMP,
Caderno Administrativo, p. 1-2, de 15 de agosto de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 43, DE 2 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 12,
XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º,
da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Designar, pelo período de 6 (seis) meses, os membros
do Ministério Público a seguir relacionados para, sem prejuízo das
funções no órgão de origem, atuarem como integrantes de Grupo de
Trabalho na Comissão da Infância e Juventude do CNMP, com o
objetivo de empreender estudos tendentes ao aprimoramento da
Resolução CNMP nº 76/2011 e desenvolver estratégias para a
articulação nacional do Ministério Público no intuito de ampliar o
acesso dos adolescentes e jovens aos programas de aprendizagem e
ensino profissionalizante:

I - DULCE MARTINI TORZECKI, membro colaborador do
CNMP, que exercerá as funções de coordenadora;

II - MÁRCIO COSTA DE ALMEIDA, Promotor de Justiça
do Distrito Federal e Territórios, que exercerá as funções de
coordenador substituto;

III - ANA MARIA VILLA REAL FERREIRA RAMOS,
Procuradora do Trabalho no Distrito Federal e Territórios;

IV - JAILDA EULIDIA DA SILVA PINTO, Procuradora do
Trabalho no Estado de Pernambuco;

V - MÁRCIO ROGÉRIO DE OLIVEIRA, Promotor de
Justiça do Estado de Minas Gerais;

VI - RENATO LISBOA TEIXEIRA PINTO, Promotor de
Justiça do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 107, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição
Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Revogar a Requisição do Promotor de Justiça do
Ministério Público do Estado do Amapá Marcelo José de Guimarães
e Moraes para auxiliar, com dedicação exclusiva, nos trabalhos da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, constante da Portaria
CNMP-CN n° 100, de 28 de agosto de 2015, publicada no DOU,
Seção 2, p. 83, edição de 31/08/2015, com sua consequente
devolução ao Órgão Ministerial de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 213, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00164797/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de PETALLA BRANDAO TIMO
RODRIGUES, Bacharela em Relações Internacionais, matrícula nº
29869, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da
Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do Ministério Público, feita
originalmente pela Portaria SGP/MPF nº 521, de 23 de março de
2018, publicada no DOU de 26 de março de 2018, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
VI, CC-6, da Assessoria de Relações Internacionais, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República, em
vaga decorrente da exoneração de Georgia Renata Sanchez Diogo,
matrícula 14161.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 214, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00158523/2018, resolve:

Exonerar, a partir de 11 de abril de 2018, GEORGIA
RENATA SANCHEZ DIOGO, Bacharela em Relações Internacionais,
matrícula nº 14161, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
VI, CC-6, da Assessoria de Relações Internacionais, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 601, DE 6 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de
3/6/2015, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.30.001.001356/2018-01, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 04 de abril de 2018, o cargo de
Analista do MPU/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
VITOR PAULO MARINS DE MATTOS, matrícula nº 26564, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 604, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006503/2018-71, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 06 de abril de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Perícia/Contabilidade, classe A, padrão 3, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
RAFAELLA GOMES CORADO, matrícula nº 27971, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 613, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.03.000.000394/2018-76, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de abril de 2018, o cargo de Analista do
MPU/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora MARINA
FOGACA GALA, matrícula nº 26671, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 615, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.20.000.001035/2018-55, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de abril de 2018, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e
Comunicação, classe C, padrão 11, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora ANDRESSA
YURI MISAWA LIBERALI, matrícula nº 18086, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 616, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho de
2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de dezembro de
2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62 da Lei nº.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00150901/2018, resolve:

1. Dispensar MARIANGELA DA SILVA DUARTE, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20135, da
função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria de
Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria de
Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da República.

2. Dispensar JOAO CERQUEIRA MEDEIROS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3475, da função
de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria de Prestação de
Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria Geral da República.

3. Designar JOAO CERQUEIRA MEDEIROS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3475, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da
Assessoria de Prestação de Alimentos e Outras Matérias Cíveis, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Procuradoria Geral da
República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 617, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo
em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00169770/2018, resolve:

1. Dispensar, a partir de 29 de março de 2018, FELIPE FARIA
RIOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 26497, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Atualização das
Bases Orçamentarias das UAGS, CC-2, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal.

2. Designar GERALDO MARASCA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e
Orçamento, matrícula nº 25741, para substituir, no período de 29 de
março a 17 de abril de 2018, Chefe da Divisão de Atualização das Bases
Orçamentarias das UAGS, CC-2, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo de licença
paternidade do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 69, quarta-feira, 11 de abril de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180411 00053

PORTARIA Nº 618, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00143646/2018, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 16 de março de 2018,
CLARICE MARIA MENDES DE LIMA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14751, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Assessoria de Apoio
Administrativo, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 620, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I, e 62 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00145200/2018, resolve:

1. Dispensar ANA PAULA RICARDO MONTENEGRO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6952, da
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de
Coordenação, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar ANA CAROLINE FERREIRA PIMENTEL
CARNEIRO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 27738, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação da 5ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 109, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
215/2018, resolve:

Art. 1° Apostilar a nomeação de GABRIEL REIS DO
VALLE SILVESTRE, matrícula n. 29872, servidor contratado, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
GABPR2 do Procurador da República Divino Donizette da Silva, da
Procuradoria da República no Estado de Goiás, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF n. 175, de 20 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de março de 2018, para
considerar a nomeação para ocupar o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete GABPR11 da Procuradora da
República Viviane Vieira de Araújo, da Procuradoria da República no
Estado de Goiás.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 110, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
215/2018, resolve:

Art. 1° Apostilar a nomeação de MARINA MACHADO DE
OLIVEIRA AMARAL, matrícula n. 28909, servidora contratada, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete
GABPR11 da Procuradora da República Viviane Vieira de Araújo, da
Procuradoria da República no Estado de Goiás, realizada
originalmente pela Portaria PR/GO n. 61, de 2 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 3 de março de 2017, para
considerar a nomeação para ocupar o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete GABPR14 do Procurador da República
Marco Túlio de Oliveira e Silva, da Procuradoria da República no
Estado de Goiás.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 111, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357,
de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno

Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme Memorando n.
215/2018, resolve:

Art. 1° Apostilar a nomeação de RENATO MANENTE
CORREA, matrícula n. 28977, servidor contratado, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete GABPR14 do
Procurador da República Marco Túlio de Oliveira e Silva, da
Procuradoria da República no Estado de Goiás, realizada
originalmente pela Portaria PR/GO n. 98, de 5 de abril de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2017, para
considerar a nomeação para ocupar o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do Gabinete GABPR2 do Procurador da República
Divino Donizette da Silva, da Procuradoria da República no Estado
de Goiás.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 73, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no
inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de
1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de
27/09/2017, publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Andressa Yuri Misawa
Liberali, Técnico do MPU/ Apoio Técnico - Administrativo/
Tecnologia da Informação, matrícula 18086, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria de Pesquisa e Análise
Descentralizada, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso, a partir de 03/04/2018.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 85, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor Thiago Mendes Cordeiro,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
21578 do Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 2º - Dispensar a servidora Margareth Ramos de Moura
Maggi, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 14945, da Função de Confiança de Assistente- Nível II, FC-
2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Leonardo Carvalho
Cavalcante de Oliveira (GABPR6-LCCO), desta Procuradoria da
República.

Art. 3º - Nomear a servidora Margareth Ramos de Moura
Maggi, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 14945, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República no
Estado do Piauí (PR/PI).

Art. 4° - Designar o servidor Thiago Mendes Cordeiro,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
21578, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-
2, do gabinete do Procurador da República, Dr. Leonardo Carvalho
Cavalcante de Oliveira (GABPR6-LCCO), desta Procuradoria da
República.

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 57, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015, e pela Lei
Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993 e:

Considerando a Portaria PR/RO n° 53, de 05 de abril de 2018;
Considerando o disposto na Ata de Reunião PR-RO-

00011578/2018, resolve:
Art. 1º - Dispensar a servidora GLEYCIANE DE OLIVEIRA

BELLARDE, matrícula 28866, do encargo de Assistente Nível II,
Função de Confiança, FC-2, com lotação no 2° Ofício da Procuradoria da
República no Município de Guajará-Mirim/RO.

Art. 2° - Dispensar a servidora SAYONARA DA SILVA CRUZ
SOUZA, matrícula 27395, do encargo de Chefe do Setor Administrativo
- SADM, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Guajará-
Mirim/RO.

Art. 3º - Designar a servidora GLEYCIANE DE OLIVEIRA
BELLARDE, matrícula 28866, para o encargo de Chefe do Setor
Administrativo -SADM, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Guajará-Mirim/RO.

Art. 4° - Designar a servidora SAYONARA DA SILVA CRUZ
SOUZA, matrícula 27395, para o encargo de Assistente Nível II, Função
de Confiança, FC-2, com lotação no 2° Ofício da Procuradoria da
República no Município de Guajará-Mirim/RO.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 27, DE 6 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 09/04/2018, o servidor
sem vínculo GUILHERME HOOPE, matrícula nº 28455, do Cargo
em Comissão de Assessor Nível II - CC-2, do GABPR6, da
Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 2º - DISPENSAR o servidor MARCELO ALVES
BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 23799, da Função de
Confiança de Assistente Nível II - FC-2, do GABPR6, da
Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 3º - NOMEAR o servidor MARCELO ALVES
BEZERRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 23799, para Cargo em
Comissão de Assessor Nível II - CC-2, do GABPR6, da Procuradoria
da República no Tocantins.

Art. 4º - DESIGNAR a servidora CAROLINE DA SILVA
GOES OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 16270, para a Função de Confiança de
Assistente Nível II - FC-2, do GABPR6, da Procuradoria da
República no Tocantins. Dê ciência. Publique-se.

DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 519, de 9.4.2018, publicada no Diário Oficial
da União nº 68, de 10.4.2018, Seção 2, página 54, onde se lê:
"Raphael Fábio Lins e Cavalcanti Gondim", leia-se: "Raphael Fábio
Lins e Cavalcanti".

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 520, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001213.2018.02.900/8, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 11.4.2018, o servidor
JEREMIAS ISALTINO MESSIAS, matrícula 6001046, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Responsável pelo Setor de Manutenção, código FC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

Art. 2º Designar o servidor BRUNO TIRONE, matrícula nº
6006407, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
a função de confiança de Assistente Nível II da Secretaria Regional
de Segurança Institucional, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 523, DE 9 DE ABRIL DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001207.2018.02.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 11.4.2018, o servidor BRUNO
TIRONE, matrícula nº 6006407, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Responsável pelo
Setor de Gestão de Contratos, código FC-3, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 2ª Região/SP.

Art. 2º Designar a servidora CAROLINA ALBARELLO
WEBER BOCK, matrícula nº 6006166, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, para a função de confiança de Responsável
pelo Setor de Gestão de Contratos, código FC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 537, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
inciso XIII, do artigo 160, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto
de 2017, publica da no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto
de 2017, e o que consta no PGEA 000025.2018.04.902/3,
resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 05 de abril de 2018, a
vacância do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN030101,
do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



